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Innledning. 


I 1971 ble det inngått en avtale mellom A/S Sydvaranger og NGU om en

prospektering i Bindalsornrådet. Arbeidet er et ledd i en større prospek-

tering etter wolfram i Bindalsgranittens omgivelser.

I 1972 ble det innledet et samarbeid med Norsk Hydro A/S om prospek-

tering i dette felt. Norsk Hydro A/S startet sin prospektering på Helge-

landskysten i 1971. Dette samarbeid om wolframprospektering ble fort-

satt i 1973.

Prospekteringen ble i 1973 utført av følgende grupper:

Norsk Hydros gruppe med geolog Vrålstad som prospekterings-

leder opererte vesentlig i de ytre kyststrøk av Helgeland.

Sydvarangers gruppe med geolog Hollander som leder arbeidet i

Gå svatnområdet.

NGU' s gruppe med statsgeolog Jens Hysingjord som leder arbeidet

vesentlig på kartblad Tosbotn 1:50 000.

Geolog Peter Skaarup, København, fortsatte sin kartlegging i området

mellom Reppen og Kalklavdalen ved Tosenfjorden.

Undersøkelsene i 1972 viser at en har en positiv anomal fordeling av

scheelitt i Godvassdalen og i Tosdalen, kartblad Tosbotn. Videre viste

undersøkelse av scheelittførende blokker og fastfjellsprøver at scheelitten

her er knyttet til kalksilikatgneiser.

På grunnlag av dette ble det for feltsesongen 1973 anbefalt en detaljert

undersøkelse av Godvassdalen og Tosdalen, og hele det østenforliggende

område med kalksilikatgneiser.

A/S Sydvarangers egen gruppe ønsket selv å prospektere i nevnte område

med kalksilikatgneiser. NGU' s gruppe konsentrerte derfor prospekteringen

i et ntermere avgrenset område ved midtre og vestlige del av kartblad

To sbotn.

Feltarbeidet.

Feltarbeidet ble utført i tiden 18.7. - 16.8. 1973, Statsgeolog Jene

Hysingjord, NGU, arbeidet i tiden 3.8. - 16.8. 1973. Som assistenter

deltok tekn.ass. Leif Furuhaug, NGU, i tiden 18.7. - 16.8. og Sverre

Storli, A/S Sydvaranger, i tiden 18.7. - 15.8. 1973.
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Feltarbeidet foregikk i det vesentlige innen et avgrenset område på

kartblad Tosbotn 1:50 000. Det ble foretatt vaskinger av elve- og
bekkegrus i Svartvassdal, Godvassdal og i områdene ved Leiråvatn,
Bjørnstokvatn, Breivatn, Jordbruvatn og nordover til Elgviddevatn.

Det ble foretatt rekognoserende tungmineralvasking i områder som er
dominert av amfibolitter og hornblendeskifre. I denne sammenheng ble
det foretatt vasking etter scheelitt ved Nordfjellmark, ved Skrova og
Kolsvik ved Tosenfjorden og sydvest for Terråk ved Sørfjorden.

Det ble også foretatt en rekognoserende undersøkelse med UV lampe i

vegskjeering i kalksilikatgneiser ved Kvistenfjord på kartblad Kolvereid
og Foldereid, 1:50 000.

Vedvarende regn og snø i høyfjellet vanskeliggjorde feltarbeidet.

Laboratoriearbeidet.

Laboratoriearbeidet ble utført i tiden oktober - desember 1973. Det

innsamlede materiale ble undersøkt mineralogisk og kjemisk.

Mineralogisk under s!kelse.

Antall fluoriserende mineralkorn i de 150 vaskekonsentrater som ble
innsamlet i 1973, ble kontrollert under UV lampe. I konsentrater hvor
det var 50 antatte echeelittkorn eller mer, ble det foretatt separasjon
med acetylentetrabromid (sp.v. 2,9), og med magnetseparator.

Tungfraksjonen ble undersøkt under binokularlupe, og fluoriserende
mineralkorn og andre interessante mineraler ble identifisert ved hjelp

av røntgenopptak (Debye-Scherer-kamera).

Kjerniske analyser. 


Det ble foretatt ialt 8 wolframanalyser på innsamlede bergartestuffer.
Wolfram ble anriket ved ekstraksjon og bestemt spektrofotometrisk.

Laveste sikre angivelse ved denne metode er 3 ppm W. Det skilles
videre mellom påviste wolframgehalter <3 ppm, og prøver hvor wolfram
ikke er påvist.
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Wolfram ros ekterin en 1973.

Ved wolframprospekteringen i 1973 ble hovedvekten av arbeidet lagt på

tungmineralvasking på kartblad Tosbotn. Videre ble det foretatt rekog-

noserende vasking i områder med amfibolitter. Disse ble også prøve-

tatt for analyse. En orienterende undersøkelse med UV lampe i kalk-

silikatgneiser ved Kvistenfjord ble foretatt.

1._Tupgmineralva skingen. 


Tungmineralvaskingen foregikk som tidligere ved at sandprøver på ca.

8 kg ble vasket ned til konsentrater på 5 - 10 gr. Antall fluoriserende

korn ble om kvelden talt opp under UV lampe. Sandprøvene ble hoved-

sakelig tatt fra bekker og elver i området, men også morenemateriale

ble brukt.

På kartblad Tosbotn foregikk tungmineralvaskingen i Svartvassdal,

Godvassdal, Krommen, ved Leiråvatn, Bjørnstokvatn, Breivatna, og rundt

Elgviddevatn.

Videre ble det vasket ved Kolsvik, Skrova, Terråk og Kvistenfjord (se

tabell I).

Svartvassdal. Det ble vasket åtte prøver her. Prøvene inneholdt 0 - 10

scheelittkorn.

I Godvassdal  ble det vasket 23 prøver. Over størstedelen av området

inneholdt vaskekonsentratene maksimalt ti scheelittkorn. I et område

nord for Godvatnet lå scheelittinnholdet betydelig høyere. Her ble det

funnet 50 scheelittkorn i to prøver og 100 scheelittkorn i tre vaskekon-

sentrater.

Ved  Leiråvatn ble det vasket fire panner. Konsentratene inneholdt fra

0 - 1 scheelittkorn.

Ved Breivatna ble det vasket 14 panner. Konsentratene inneholdt her

0 - 10 scheelittkorn i konsentratene.

Ved 13'ørnstokvatn ble det vasket 15 panner. I 14 av konsentratene var

det 0 - 10 scheelittkorn. I et konsentrat var det 200 scheelittkorn.

Denne prøven var tatt fra morenemateriale NV for Bjørnstokvatn. Berg-

grunnen rundt Bjørnstokvatn er overveiende granittiske bergarter, men

nær denne lokalitet er det kalkdrag i undergrunnen.

I Krommen ble det i år vasket fire panner. En prøve inneholdt 20

scheelittkorn. De øvrige inneholdt 2 - 3 scheelittkorn. Det høye scheelitt-
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innhold en fant her i 1972 ble funnet i en annen bekk hvor en også fant en
evak mineralisering av scheelitt i fast fjell.

Rundt Elgviddevatn  ble det vasket 52 panner. Gjennomgående var schee-
littinnholdet meget lavt (49 prøver 0 - 20 korn). I en prøve ble det funnet
50 korn, og på et lite område på østsiden av Elgviddevann ble det funnet
200 scheelittkorn i to konsentrater.

I følgende amfibolittområder ble det vasket:

Ved Terråk  ble det vasket 13 panner. Disse prøver inneholdt 0 - 20
scheelittkorn.

Ved Skrova ble det vasket to panner. De inneholdt henholdsvis 0 og 3
scheelittkorn.

Ved Kolsvik ble det vasket åtte panner. De inneholdt fra 0 - 5 scheelitt-
korn.

Ved Nordfellmark ble det vasket 4 panner. Disse inneholdt 0-2 scheelitt-
korn i konsentratet.

Ved Kvistenfjord (kbl. Foldereid og Kolvereid) ble det vasket fem panner i
et område hvor det er kalksilikatgneiser. Det ble ikke funnet scheelitt i
noen av prøvene.

Som det også framgår av kartet har en enkeltstående høye gehalter av
scheelitt i vaskeprøver fra Bjørnstokvatn, Godvatn og Elgviddevatn. Til-
svarende scheelittgehalter i vaskekonsentrater samlet foregående år har
ikke gitt positive resultater. Etter de erfaringer en nå har, tyder det på
at scheelitt er meget kort transportert. I de fleste tilfelle vil scheelitten
i rike prøver stamme fra bergarter i umiddelbar nærhet av lokaliteter for
den inneamlede vaskeprøve.
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Under søkelse med UV lamae. 


Ved Kvistenf'ord på kartblad Foldereid (1724 I) og Kolvereid (1724 IV)
er det et større område med kalksilikatgneiser. Vegen mellom Sals-
bruket og fergeleiet ved Gjeisnes skjærer gjennom disse bergartene.
Det ble foretatt en orienterende undersøkelse med UV lampe langs denne
vegen. Resultatet var helt negativt. Det ble ikke funnet noe scheelitt.
Som nevnt i foregående kapittel ble det heller ikke i vaskekonsentratene
herfra funnet scheelitt (5 prøver).

Under eøkelse av amfibolitter. 


På bakgrunn av at det i 1971 ble funnet scheelitt i arnfibolittområdet ved
Terråk og ved Finnvollan i Grongfeltet, ble det foretatt tungmineralvasking
i typiske amfibolittområder. Det ble også samlet inn endel bergartsprøver,
vesentlig amfibolitter, for wolframanalyse.

Det ble foretatt tungmineralvasking i amfibolittområder ved Nordfjell-
mark, Terråk, Skrova og Kolsvik. Det høyeste scheelittinnhold i kon-
sentratene ble funnet i to prøver fra Terråk hvor det var 20 scheelitt-
korn i prøvene.

Det ble tatt wolframanalyser av amfibolitter og en del andre bergarter.

Tabell nr. 2.

Wolframanalyser av diverse bergarter - Bindalsområdet. Analytiker:
Per-Reidar Graff.

Nr. 1 Amfibolitt, Skrova, Tosenfjorden

Nr. 2 Amfibolitt, Skrova, Tosenfjorden

Nr. 3 Amfibolitt, Krommen, Tosbotn

Nr. 4 Gneis, Jordbruvatn, Kbl. Tosbotn
Nr. 5 Kalksilikatgneis, Fjellovergang til Jordbruvatn
Nr. 6 Kalksilikatgneis, Krommen, v. Foss, Tosbotn
Nr. 7 Mylonitt, nær Terråk

Nr. 8 Amfibolitt, SV for Terråk

< 3 ppm W

< 3 ppm W

<3 PPrn •

<3 ppm W

<3 ppm W

<3 PPrn W

<3 PPm W

<3 PRin W

I samtlige prøver er wolfram påvist, men innholdet er altså <3 pprn W.
Prøve nr. 6 er tatt like ved en cm bred echeelittførende sone i Krommen.
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Sammendra o konklusjon. 


I 1973 ble det i seks vaskekonsentrater funnet 100 - 200 scheelittkorn.

Disse prøvene ble tatt ved Godvatn, Bjørnstokvatn og ved Elgviddevatn

på kartblad Tosbotn.

Prøvene fra Bjørnstokvatn og Elgviddevatn er funnet på små begrensede

områder. Prøvene med høyt scheelittinnhold fra Godvatn er funnet ved

en bekk på nordeiden av vannet. Disse lokaliteter ble ikke undersøkt

med UV lampe.

Ut fra de erfaringer en har fra tilsvarende anomalier i samme område,

kan resultatene av årets vasking ikke karakteriseres som oppmuntrende.

Den orienterende undersøkelse av amfibolitter var negativ. Det var meget

få scheelittkorn i vaskekonsentratene fra amfibolittområder, og analyse

av håndstykker av amfibolitt viste (3 ppm W.

Under søkelsen av kalksilikatområdet ved Kvistenfjord var negativ.

Ved prospekteringen i Bindalsområdet er scheelitt funnet i følgende berg-

artstyper:

Som impregnaejon i kalksilikatgneis.

Som svak impregnasjon i gullførende kvarts-arsenkisforekometer.

Som linser i amfibolitt.

På sprekker i granitt.

I en magnetkisstuff fra Seljemark (ikke undersøkt).


Fra nærliggende områder er scheelitt også funnet i følgende bergarter:

Som impregnasjon i kalkstein (Mosjøenområdet).

På sinkblende-blyglansforekomster.

Som svak impregnasjon i amfibolitt (Grongfeltet).

I en svovelkis-kvartsstuff fra Grongfeltet (løsblokk).

Det er kalksilikatgreisene som i Bindalsområdet hittil har utpekt seg

som de mest intereseante med hensyn til scheelittmineralisering. Det

som er funnet i andre bergarter er ubetydelig.
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Kart 1209-02 bakerst i rapporten viser resultatet av vaskingen etter

scheelitt i årene 1971 - 1973. Det fremgår av kartet at de høyeste

scheelittgehalter i vaskekonsentratene er funnet i det under søkte felts

østlige del neer grensen til kalksilikatgneisene. Det geokjemiske kart

gir imidlertid et noe skjevt bilde av scheelittanomaliene. I områder

med meget scheelitt er det tatt spesielt mange vaskeprøver, slik at en

ikke lenger har en statistisk fordeling av vaskekonsentrater med høyt

scheelittinnhold. Disse prøver er blitt overrepresentert i forhold til

prøver med lavere gehalter. Av denne grunn er det ikke tatt med noen

frekvensfordelingskurve fra området (medianverdi i grenseområdet mot

kalksilikatgneiser er 4 scheelittkorn i konsentratene).

I Tosenområdet viser blokkfunn og funn av scheelitt i fast fjell at mine-

ralet her hovedsakelig er knyttet til kalksilikatgneiser. Høye scheelitt-

gehalter i vaskekonsentratene finnes bare på små begrensede områder.

Relativt ofte har en her funnet scheelitt i blokker eller fast fjell. Det

ser derfor ikke ut til at de sprø scheelittkornene transporteres særlig

langt.

Det området som gruppen fikk i oppgave å undersøke er nå dekket med

rimelig prøvetetthet, så prospekteringen ansees som aveluttet her.

Litteratur. 

Hysingjord, Jens: Wolframprospektering i Bindalsområdet, NGIJ

rapport nr. 1091 A, 1971.

Hysingjord, Jens: Gull- og wolframprospektering i Bindalsområdet.

NGU rapport nr. 1156.

Trondheim, 28. januar 1974

t
J ens Hysingjord
statsgeolog
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